
VOŠ, OA a SZŠ Domažlice, Erbenova 184 

Pravidla souvislé odborné praxe 3. ročníku ZA 

 

 

Úprava žáků: 

• platí stejné pokyny jako při běžné praktické výuce (čistý upravený oděv, jmenovka, 

psací potřeby, Sešit OSN pro 3. a 4. ročník, hodinky, bez šperků a ostatních 

nevhodných ozdob, čisté ostříhané nehty, upravené vlasy) 

• každý týden použít obě uniformy 

 

Klasifikace: 

• na každém pracovišti bude žák hodnocen pověřenými registrovanými sestrami nebo 

porodními asistentkami (zpravidla staniční sestrou) ve spolupráci s ostatními sestrami 

písemnou formou a známkou 

• učitelky budou konat kontrolní činnost nad dodržováním pracovní doby a ostatních 

pravidel, která jsou součástí hodnocení  

• závěrečná známka ze souvislé praxe bude vytvořena z těchto hodnocení a z 

vypracované ošetřovatelské dokumentace, je důležitou součástí hodnocení z OSN na 

vysvědčení 

 

Pravidla: 

• rozvrh jednotlivých pracovišť, směny a pracovní doby jsou dány rozpisem pro 

souvislou odbornou praxi 

• žáci jsou povinni splnit praxi v plném rozsahu, tzn. 100% účast 

• nemůže-li se žák z vážných důvodů (zdravotních) praxe zúčastnit, je povinen se 

omluvit ještě před zahájením služby sestře na oddělení a také do školy 

• je povinen si praxi po domluvě s učitelkou předmětu Ošetřování nemocných nahradit 

v plném rozsahu, a to v době, která je vymezena smlouvou mezi školou a nemocnicí 

• ranní směna bude připravena v šatně v 5:55 hod., zapíše se do sešitu a odchází na 

oddělení k převzetí informací z předešlé služby 

• odpolední směna odchází na oddělení v 11:55 hod., zapíše do sešitu a odchází na 

oddělení k převzetí informací z předešlé služby od spolužáků a zároveň od staniční, 

popř. primární sestry 



• žáci se po příchodu na oddělení představí staniční sestře a ostatním sestrám a během 

praxe budou pracovat pod vedením sester 

• ošetřovatelskou dokumentaci bude žák zpracovávat pouze u jednoho pacienta, zbylé 

pacienty jen stručně na samostatný list 

• žák bude pečovat o zadanou skupinu pacientů a dále bude vykonávat další potřebné 

činnosti na odd. (OJ), podle zvyklosti oddělení bude pracovat s ošetřovatelskou 

dokumentací pacientů pod vedením sestry a podávat hlášení o zadaných pacientech a 

vykonané práci staniční nebo primární sestře (poznámka: nezapomeňte na 

POVINNOST MLČENLIVOSTI zdravotnického pracovníka!!!) 

• při každé ošetřovatelské činnosti se žák opakovaně přesvědčí o správné 

identifikaci nemocného (dotazem k pacientovi, kontrolou jména nad 

lůžkem a na identifikačním náramku na zápěstí pacienta), zvlášť při 

odběru biologického materiálu a aplikaci léčiv jakýmkoli 

způsobem (případné pochybení musí okamžitě nahlásit sestře a 

ošetřujícímu lékaři) 

• žák není oprávněn vykonávat odborné výkony u pacienta sám, tj, bez 

dozoru sestry či lékaře 

• dokumentace musí být vyplněna druhý den po zadání, při odevzdání bude obsahovat 

aktivní i pasivní péči a zhodnocení celkového stavu u zadaného pacienta 

z ošetřovatelského pohledu vždy na konci směny 

• každý den předloží žák Sešit OSN pro 3. a 4. ročník k podpisu staniční nebo službu 

konající sestře 

• výměna směn je možná jen ze závažných důvodů a je nutné ji nahlásit minimálně den 

předem učitelce i na oddělení 

• rozpis úklidu v šatně je vyvěšen na nástěnce a bude kontrolováno jeho plnění 

• na závěr praxe na každém odd.(OJ) vyplní žák anonymní dotazník a odevzdá do desek 

v šatně 

• každý žák si v šatně před odchodem na oddělení pečlivě uklidí všechny svoje věci 

• žákům je doporučeno nenosit s sebou na praxi cenné věci, škola ani zdravotnické 

zařízení za jejich ztrátu neručí a nebude poskytovat náhradu. 

 


